
 

 Il Ministro dell’ università e della ricerca 

1 

 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, e, in particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca;  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal 

predetto d.l. n. 1 del 2020 e, in particolare, gli artt.51-bis, 51-ter e 51-quater; relativi 

all’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le 

funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 

scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 

nonché alla determinazione delle aree funzionali e all’ordinamento del Ministero; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con cui la Sen. Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 dicembre 1997, n. 491, “Regolamento 

recante istituzione del Consiglio nazionale degli studenti universitari, a norma dell’articolo 

20, comma 8, lettera b), della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare, l’articolo 2, 

comma 1, il quale prevede, tra l’altro, che i componenti del Consiglio nazionale degli 

studenti universitari sono nominati con decreto del Ministro per la durata di tre anni;  

VISTO l’art. 3-bis del d.l. 9 maggio 2003, n. 105, recante “Disposizioni urgenti per le 

università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all’esercizio di attività 

professionali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 luglio 2003, n. 170;  

VISTO il decreto ministeriale 5 agosto 2022, n. 941, con cui sono stati nominati, a decorrere 

dal 12 agosto 2022 e per la durata di un triennio, i componenti del Consiglio nazionale degli 

studenti universitari;    

VISTA l’ordinanza ministeriale del 30 gennaio 2025, n. 42, con la quale sono state indette, 

per i giorni 14 e 15 maggio 2025, le elezioni finalizzate al rinnovo del predetto Organo;  

VISTO il decreto ministeriale 17 marzo 2025, n. 181, con il quale è stata nominata la 

Commissione elettorale centrale; 

VISTO il decreto ministeriale 17 marzo 2025, n.182, con il quale sono state nominate le 

Commissioni elettorali locali;  

VISTO il verbale della Commissione Elettorale Centrale n. 7 del 5 giugno 2025, dal quale  

risultano le graduatorie finali relative alle elezioni di ciascuna delle componenti di cui 

all’articolo 1, comma 1, della predetta ordinanza elettorale e i nominativi dei candidati 

proclamati eletti; 

 

 



 

 Il Ministro dell’ università e della ricerca 

2 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. A decorrere dal 12 agosto 2025 e per la durata di un triennio, è nominato il Consiglio 

nazionale degli studenti universitari, nella seguente composizione: 

 

a) in rappresentanza degli studenti iscritti ai corsi di laurea: 

1) BASSI Lorenzo; 

2) BIONDINI Luigi; 

3) BRANCA Mattia; 

4) BULGINI Matteo; 

5) CARNEVALE MAFFÉ Francesco; 

6) CERAMI Francesco; 

7) D’AVINO Alessandro; 

8) ESPOSITO Antonino; 

9) FACCILONGO Giorgia Pia; 

10) FRIGERIO Andrea Alberto; 

11) GALLI Annachiara; 

12) GARGIULO Pierfrancesco; 

13) GREGGIO MIOLA Matteo; 

14) LANCIA Daniele; 

15) MAIELLO Giuseppe; 

16) MARAZ GALASSI Tito Rodolfo; 

17) MAZZOCCHETTI Lorenzo; 

18) NADOTTI Carlo; 

19) NARDELLI Carmine; 

20) PARISSI Maira; 

21) PERLINI Lorenzo; 

22) PETRINI Valeria; 

23) PIVA SCAVIA Leone Paolo; 

24) PROCHILO Giuseppe; 

25) RIGHI Nicolò Francesco; 

26) SBILORDO Fabrizio; 

27) SCHIAVONE Damiano; 

28) SCIARRILLO Raimondo Alessandro; 

 



 

 Il Ministro dell’ università e della ricerca 

3 

 

 

 

 

b) in rappresentanza degli iscritti ai corsi di specializzazione: 

- Dott. Fabrizio MATTU;  

c) in rappresentanza degli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca: 

-   Dott.ssa  Claudia MIGLIAZZA. 

  

2. Ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 dicembre 

1997, n. 491, ai componenti che decadono dal mandato o che si dimettono subentrano gli 

studenti che seguono nelle graduatorie disposte ai sensi dell’articolo 5 dello stesso decreto. 

 

 

Articolo 2 

 

Ai componenti è riconosciuto il gettone di presenza, nei limiti di quanto previsto dall’articolo 6 

del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n.122, nonché il rimborso delle spese di missione, a valere sul capitolo 1789/ P.G. 33 del 

bilancio di questo Ministero. 

 

Il presente decreto è inviato al competente organo di controllo. 

 

        

IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini  

 


		2025-08-07T16:53:52+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2025-08-07T19:30:17+0200
	protocollo




